
COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

AREA TECNICA

D E T E R M I N A Z I O N E

N.  25  DEL 01-04-2016

REGISTRO GENERALE N. 59 DEL 11-04-2016

OGGETTO: Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ISTITUTO
SCOLASTICO COMPRENSIVO "D. PITTARINI" DI FARA
VICENTINO E DELLA PALESTRA DELLA FRAZIONE DI S.
GIORGIO DI PERLENA MEDIANTE SOSTITUZIONE
DEGLI INFISSI" - Aggiudicazione definitiva dell'appalto alla
ditta

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.02.2016, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio
2016, il Bilancio Pluriennale 2016-2018 e la Relazione Previsionale e Programmatica triennio
2016-2018;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2016, con la quale è stato approvato
il P.E.G.  definitivo per l’esercizio 2016;

DATO ATTO che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio
armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del Dlgs. n. 126/14,
con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del Dlgs. n. 118/11, recante la
disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, Enti Locali e loro Organismi;



RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli
accertamenti sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

PREMESSO che:
l’Amministrazione Comunale di Fara Vicentino, nell’ottica dell’efficientamento energetico e-

del risparmio di gestione, intende proseguire nell’ammodernamento degli edifici di proprietà
comunale, in particolare gli edifici scolastici e strutture connesse;

è stato espresso indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di procedere con-

l’incarico di redazione del progetto preliminare – definitivo – esecutivo dell’opera di
“Riqualificazione energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino
e della palestra della frazione di S. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi” a
soggetto qualificato esterno alla struttura comunale, con le modalità all’uopo individuate sulla
base delle vigenti disposizioni in materia di contratti pubblici;

con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 117 del 23.11.2015 è stato conferito alla-

ditta Tecnoengineering – Studio Associato Ing. Beda Giovanni e Ing. Mattarolo Ivan con sede
in Montecchio Precalcino via Astichello n. 79 Cod. fiscale e P.IVA 03077520249 l’incarico per
la redazione del progetto preliminare-definitivo-esecutivo e coordinamento della sicurezza dei
lavori di “Riqualificazione energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara
Vicentino e della palestra della frazione di S. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli
infissi” per il corrispettivo di € 9.000,00 oltre ad IVA (22%) e contributi previdenziali (4%),
quindi per una spesa complessiva di € 11.419,20, e ciò sulla scorta dell’offerta economica della
stessa ditta, agli atti del Comune di Fara Vicentino con il prot. n. 9136 del 17.11.2015 ;

VISTO il progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica
Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e della palestra della frazione di
S. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi " redatto dall’Ing. Mattarolo Ivan,
depositato agli atti al prot. n. 9443 del 27.11.2015 ed approvato con delibera di Giunta Comunale n.
185 del 28.11.2015;

VISTI gli atti della gara d’appalto espletata, per conto del Comune di Fara Vicentino, dalla
Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, ed in particolare :

la determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n.121 del 03.12.2015 mediante-

la quale è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in argomento ai
sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lvo n. 163/2006 secondo la procedura prevista dall'art. 57
comma 6 del medesimo decreto;

la lettera di invito prot. N. 87058 del 23.12.2015 della Provincia di Vicenza avente ad-

oggetto “Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del
Comune di Fara Vicentino. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ISTITUTO
SCOLASTICO COMPRENSIVO “D. PITTARINI” DI FARA VICENTINO E DELLA PALESTRA DELLA



FRAZIONE DI S. GIORGIO DI PERLENA MEDIANTE SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI (CIG
6505840501 , CUP C84H1500164004). Invito a procedura negoziata”;

il Verbale di apertura delle offerte relative alla procedura negoziata dell’appalto in-

argomento svolta dalla Provincia di Vicenza – Stazione unica Appaltante per conto del
Comune di Fara Vicentino, Prot. N. 10788 della Provincia di Vicenza, dal quale risulta che
l’aggiudicatario provvisorio della gara d’appalto è la ditta Gonzato Francesco & Figli S.r.l.
di Cornedo Vicentino, con un  ribasso offerto del 51,830% e quindi per un importo
contrattuale di € 277.734,94 (duecentosettantasettemilasettecentotrentaquattro/94) compresi
il costo per il personale di € 91.017,15 e gli oneri per la sicurezza di € 15.000,00 oltre agli
oneri fiscali;

la comunicazione della Provincia di Vicenza – Stazione Unica Appaltante prot. N. 21647-

del 30.03.2016 avente ad oggetto “Procedure negoziate svolte dalla Provincia di Vicenza in
qualità di S.U.A. per conto del Comune di Fara Vicentino. Controlli AVCPass –
conclusione procedimenti di gara” pervenuta al Comune di Fara Vicentino con il prot. N.
2243/30.03.2016, dalla quale risulta che sono state verificate le seguenti posizioni della ditta
Gonzato Francesco & Figli S.r.l. :

certificati di visura Casellario Giudiziale rilasciati dal Ministero della Giustizia1.
certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal Ministero della2.
Giustizia
visura al registro delle imprese rilasciato da Infocamere3.
certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate4.
estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D.Lvo n. 163/20065.
rilasciato dall’Anac;

risulta inoltre che le suddette verifiche sono state espletate anche nei confronti della ditta
Ongaro S.r.l. di Caldogno quale ditta 2 ̂ classificata nella procedura di gara esperita dalla
Provincia di Vicenza – Stazione Unica Appaltante;

VERIFICATO che la ditta Gonzato Francesco & Figli S.r.l. con sede in via Monte Cengio, 57 –
Cornedo Vicentino (VI), Partita IVA 00188010243 risulta in regola con i versamenti contributivi
nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile, come da DURC On Line acquisito dal Comune di Fara
Vicentino alla data del 31.03.2016, agli atti dell’Ufficio Tecnico comunale;

ACQUISITA presso il competente ufficio della Prefettura di Vicenza in data 01.04.2016 la
comunicazione antimafia ex art. 84 comma 2 del D.Lgs n. 159/2011 - secondo la Circolare n. 2
della Prefettura di Vicenza Fasc. N. 1236/15 Area I AM, a partire dal 07.01.2016 le comunicazioni
e le informazioni antimafia ex D.Lgs n. 159/2011 vanno acquisite mediante consultazione della
Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia attraverso l’apposito applicativo
informatico denominato Si.Ce.Ant., per il quale il Comune di Fara Vicentino ha già provveduto a
richiedere le credenziali di accesso a mezzo p.e.c. in data 07.03.2016, ma ad oggi il sistema non è
ancora operativo -, in tal senso la medesima Prefettura ha dichiarato verbalmente la comunicazione
antimafia riguardante la ditta Gonzato Francesco & Figli S.r.l., null’altro potendo effettuare al
momento per i problemi suesposti;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 21 del 17.03.2016 con la
quale è stato affidato alla ditta Tecnoengineering – Studio Associato Ing. Beda Giovanni e Ing.



Mattarolo Ivan l’incarico professionale della direzione e contabilità lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione e redazione del CRE relativo all’opera pubblica di “Riqualificazione
energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e della palestra della
frazione di S. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi ", per il corrispettivo di €
10.000,00 oltre ad IVA e contributi previdenziali di legge, e ciò sulla scorta dell’offerta economica
dello stesso professionista, agli atti del Comune di Fara Vicentino con il prot. n. 9136 del
17.11.2015;

ATTESA l’urgenza di procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui trattasi, ciò anche
al fine di consentire l’esecuzione degli stessi durante il periodo estivo, evitando il sovrapporsi con
l’attività didattica della scuola media Pittarini;

RICHIAMATO l’art. 122 comma 7 del D.Lvo n. 163/2006 il quale recita ”I lavori di importo
complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura
del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 57,
comma 6; l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci
soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono
aspiranti idonei in tali numeri. I lavori affidati ai sensi del presente comma, relativi alla categoria
prevalente, sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite del 20 per cento
dell'importo della medesima categoria; per le categorie specialistiche di cui all'articolo 37, comma
11, restano ferme le disposizioni ivi previste. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento,
conforme all'allegato IX A, punto quinto (avviso relativo agli appalti aggiudicati), contiene
l'indicazione dei soggetti invitati ed è trasmesso per la pubblicazione, secondo le modalità di cui
all'articolo 122, commi 3 e 5, entro dieci giorni dalla data dell'aggiudicazione definitiva; non si
applica l'articolo 65, comma 1.”;

RITENUTO aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di “Riqualificazione energetica
Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e della palestra della frazione di
S. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi " alla ditta Gonzato Francesco & Figli S.r.l.
con sede in via Monte Cengio, 57 – Cornedo Vicentino (VI), Partita IVA 00188010243, per
l’importo netto complessivo di € 277.734,94 compresi il costo per il personale pari ad € 91.017,15 e
gli oneri per la sicurezza pari ad € 15.000,00,  IVA esclusa;

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il n. 6505840501 mentre il Codice
Unico di progetto (CUP) è il n. C84H15001640004;

VISTI il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE", e successive
modificazioni ed il “Regolamento di attuazione ed esecuzione” di cui al D.P.R. 15.10.2010 n. 207;

ACQUISITO preventivamente il visto favorevole attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;

ASSUNTI i pareri di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ed il parere di
legittimità del Segretario Generale;

DETERMINA



di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art.11 del D.Lvo n. 163/2006, l’appalto dei1.
lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “D.
PITTARINI” DI FARA VICENTINO E DELLA PALESTRA DELLA FRAZIONE DI S. GIORGIO DI PERLENA

MEDIANTE SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI” alla ditta Gonzato Francesco & Figli S.r.l. con sede
in via Monte Cengio, 57 – Cornedo Vicentino (VI), Partita IVA 00188010243, per l’importo
netto complessivo di € 277.734,94 compresi il costo per il personale pari ad € 91.017,15 e
gli oneri per la sicurezza pari ad € 15.000,00, IVA esclusa, quindi pari ad un ribasso offerto
del 51,83% sull’importo posto a base di gara ribassabile (€ 356.482,85);

di dare atto che la somma di € 596.300,00 necessaria alla realizzazione dei lavori (compresi2.
gli onorari per la direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza ed ogni
altra spesa tecnica afferente l’esecuzione dei lavori) trova copertura al capitolo 3131,
all’impegno finanziato da F.P.V. n. 328/2015;

di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il n. 6505840501 mentre il Codice3.
Unico di progetto (CUP) è il n. C84H15001640004;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.4.

                     VISTO FAVOREVOLE
                   per la copertura finanziaria
Il Responsabile Area Finanziaria/Amministrativa
                Dott.ssa Strazzabosco Sabrina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Masetto Stefano

********************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

596.300,00 4 2 2 2 2016 3131 04.02-2.02.01.09.002 328/2015

 IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE
(Strazzabosco dott.ssa Sabrina)

Fara Vicentino, lì _____________ _________________________________



*******************************************************************************************************
IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera
G.M. n. 100 del 2004.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________



***************************************************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

ENTRATA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario ACCERTAM.

IL RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA
      Dott. Sabrina Strazzabosco

Fara Vicentino, lì _____________      _________________________________

********************************************************************************

IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della

Delibera G.M. n. 100 del 2004.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.



IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________


